

Udenrigsministeriet

Folketingets Lovsekretariat

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	23/00427	MENA	21. december 2023

URU alm. del – svar på spørgsmål nr. 75 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 8. december 2023 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Vil ministeren oversende sit svar på henvendelsen af den 9. november 2023 fra Danske Medier (v/Mads Brandstrup) og Dansk Journalistforbund (v/ Tine Johansen), hvor ministeren opfordres til at arbejde for pressens adgang til Gaza samt beskyttelse af de pressefolk, som allerede befinder sig i Gaza, samt oplyse hvilke initiativer regeringen har taget for at presse på for, at den frie presse sikres mulighed for at kunne formidle oplysninger om den faktiske situation i Gaza?

Svar

Jeg kan bekræfte, at jeg har modtaget et brev fra Dansk Journalistforbund og Danske Medier, der bl.a. udtrykker

bekymring over journalisters manglende adgang til Gaza samt det rekordhøje antal journalister, der er blevet dræbt i Gaza siden den 7. oktober.

Jeg deler til fulde den bekymring, som udtrykkes i brevet, og ministeriet er i dialog med Danske Medier og Dansk Journalistforbund herom.

Det er vigtigt, at vilkårene er tilstede for en fri og objektiv presse. Vi er afhængige af, at pressen frit kan operere, for at vi kan tilegne os viden og fakta. Det gælder ikke mindst i forbindelse med rapportering om Israel/Palæstina-konflikten, hvor vi desværre ikke kan se os fri for spredning af mis- og desinformation.

Derfor er det også et område, som regeringen har fokus på. Sammen med en række andre lande er Danmark medunderskriver af Media Freedom Coalitions [erklæring af 5. december 2023 om sikkerhed for journalister og pressefolk i konfliktzoner](#), som netop retter fokus på den aktuelle situation i Gaza.

Igennem det danske udviklingssamarbejde støtter Danmark desuden International Media Support's (IMS) arbejde for uafhængige og frie medier i Palæstina. IMS arbejder bl.a. sammen med en palæstinensisk uafhængig medieorganisation for at støtte adgang til troværdig og objektiv information om den humanitære situation i Gaza. Indsatsen understøtter bl.a., at civilbefolkningen har adgang

til troværdig information om sikkerhedssituationen, samt hvor de finder rent drikkevand og sundhedsydelse. Indsatsen har desuden til formål, at modarbejde spredningen af misinformation.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen